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| Ana Poenariu <ana.poenariu@publicrecord.ro>

solicitare punct de vedere/ presa
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Ana Poenariu <ana.poenariu@publicrecord.ro> Wed, Jan 14, 2026 at 2:21 PM
To: marketing@totalsoft.ro
Cc: Anca Mihai <anca.mihai@publicrecord.ro>

Stimate Domn/ Doamna,

Ma numesc Ana Poenariu si sunt reporter al Public Record (gasiti legitimatia anexata acestui email).

Vi contactez pentru cd documentam un subiect despre implementarea proiectului Sistem electronic

integrat al ONRC consolidat si interoperabil destinat asigurarii serviciilor de e-guvernare centrate pe
evenimente de viata (ONRC V2.0) - cod SMIS 123634.

Avand 1n vedere ca in mai 2022, firma dumneavoastra a avut calitatea de subcontractant al Vodafone

Romania, care a castigat contractul pentru serviciile de proiectare, dezvoltare software, testare, migrare,

punere 1n functiune si instruire pentru implementarea sistemului electronic V2.0, avem datoria

profesionald de a va solicita un punct de vedere.

Astfel, va rugam sa ne raspundeti punctual la urmatoarele intrebari:

1.

Conform documentelor oficiale pe care le detinem, noul sistem informatic dezvoltat de
Total Soft SA a fost receptionat de ONRC pe 23 octombrie 2023. Dar, acesta a devenit
disponibil pentru utilizatori abia in iulie 2024. Sistemul nu era complet operational, si nu
fusese testat.
Ne puteti descrie considerentele pentru care s-a facut receptia, desi sistemul a devenit disponibil
pentru utilizatori dupd noua luni si nu era complet operational?

2. In perioada iulie-august 2024, sistemul a fost blocat pentru utilizatori timp de mai multe

saptdmani. In zilele in care a functionat, datele personale a peste 3000 de utilizatori erau
disponibile online.
Ne puteti explica motivele care au determinat aparitia blocajului si a bresei de securitate?

. Ne puteti furniza un document sau vreo dovada care sa ateste ca Total Soft a predat catre

ONRC codul sursa al aplicatiei dezvoltate?

. Ne puteti furniza dovezi care sa arate daca astazi sistemul electronic integrat ONRC V2.0

pe care I-ati livrat impreuna cu subcontractorii este functional la capacitate maxima si nu
prezinta brese de securitate?

. Din informatiile pe care le detinem, migrarea datelor din vechiul sistem a avut loc dupa

testarea sistemului si dupa receptie. Ne puteti explica de ce s-a intdmplat acest lucru?

. Din documentele pe care le detinem, ONRC nu are dreptul sa administreze serverele,

sistemul de operare, alte aplicatii instalate si codul sursa stocat. Ne puteti explica
motivul?
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Multumesc pentru timpul acordat si asteptdm raspunsul dumneavoastrd pana marti, 20 ianuarie 2026, ora
09.00.

O zi frumoasa !

Ana Poenariu

reporter
ana.poenariu@publicrecord.ro
+40749382478

V/ Sent with Mailsuite - Unsubscribe
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Mailsuite Reminder <reminders@mailsuite.com> Sat, Jan 17, 2026 at 2:21 PM
Reply-To: marketing@totalsoft.ro
To: ana.poenariu@publicrecord.ro

&% You've not received a reply yet. Snooze for 24H, 48H, or 72H

Gabriela Cretu JJJjjjj @totalsoft.ro> Tue, Jan 20, 2026 at 9:35 AM
To: Ana Poenariu <ana.poenariu@publicrecord.ro>

Cc: Anca Mihai <anca.mihai@publicrecord.ro>

Stimata doamna Poenariu,
Va multumim pentru mesaj si pentru solicitarea transmisa.

Ca urmare a cererii dumneavoastra privind proiectul Sistem electronic integrat al ONRC consolidat si
interoperabil destinat asigurarii serviciilor de e-guvernare centrate pe evenimente de viata (ONRC V2.0)
—cod SMIS 123634, va comunicam urmatoarele:

in cadrul acestui proiect, TotalSoft a avut calitatea de subcontractant si tert sustinator al Vodafone
Romaénia, liderul consortiului desemnat céstigator al contractului privind Sistem electronic integrat al
ONRC consolidat si interoperabil destinat asiguratrii serviciilor de e-guvernare centrate pe evenimente de
viata (ONRC V2.0).

in acest context, Vodafone Romania este entitatea in masura sa formuleze un punct de vedere cu privire
la intrebarile adresate.

Va multumim pentru intelegere.

Cu stima,
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=
TOTALSOFT

GLOBAL CITY BUSINESS PARK, 10 BUCURESTI-NORD ROAD
BUILDING 02 8th FLOOR VOLUNTARI ROMANIA

P: +40 213 351 709 M:_ F: +40 213 351 712

W: TOTALSOFT.RO CHARISMA.RO

DEMOCRATIZATION OF TECHNOLOGY £ |in|

From: Ana Poenariu <ana.poenariu@publicrecord.ro>
Sent: Wednesday, January 14, 2026 2:21 PM

To: Marketing <marketing@totalsoft.ro>

Cc: Anca Mihai <anca.mihai@publicrecord.ro>
Subject: solicitare punct de vedere/ presa

Stimate Domn/ Doamna,
Ma numesc Ana Poenariu si sunt reporter al Public Record (gésiti legitimatia anexata acestui email).

Vi contactez pentru ca documentam un subiect despre implementarea proiectului Sistem electronic integrat al ONRC consolidat
si interoperabil destinat asigurarii serviciilor de e-guvernare centrate pe evenimente de viata (ONRC V2.0) - cod SMIS 123634.

Avand in vedere ca in mai 2022, firma dumneavoastra a avut calitatea de subcontractant al Vodafone Romania, care a castigat
contractul pentru serviciile de proiectare, dezvoltare software, testare, migrare, punere in functiune si instruire pentru
implementarea sistemului electronic V2.0, avem datoria profesionala de a va solicita un punct de vedere.

Astfel, va rugdm sa ne raspundeti punctual la urmatoarele intrebari:

1. Conform documentelor oficiale pe care le detinem, noul sistem informatic dezvoltat de Total Soft SA a fost receptionat de
ONRC pe 23 octombrie 2023. Dar, acesta a devenit disponibil pentru utilizatori abia in iulie 2024. Sistemul nu era
complet operational, si nu fusese testat.

Ne puteti descrie considerentele pentru care s-a facut receptia, desi sistemul a devenit disponibil pentru utilizatori dupa
nouad luni si nu era complet operational?

2. in perioada iulie-august 2024, sistemul a fost blocat pentru utilizatori timp de mai multe siptimani. in zilele in care a
functionat, datele personale a peste 3000 de utilizatori erau disponibile online.

Ne puteti explica motivele care au determinat aparitia blocajului si a bresei de securitate?
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3. Ne puteti furniza un document sau vreo dovada care sd ateste ca Total Soft a predat catre ONRC codul sursa al aplicatiei
dezvoltate?
4. Ne puteti furniza dovezi care sa arate daca astdzi sistemul electronic integrat ONRC V2.0 pe care l-ati livrat impreuna cu

subcontractorii este functional la capacitate maxima si nu prezinta brese de securitate?

5. Din informatiile pe care le detinem, migrarea datelor din vechiul sistem a avut loc dupa testarea sistemului si dupa
receptie. Ne puteti explica de ce s-a intamplat acest lucru?

6. Din documentele pe care le detinem, ONRC nu are dreptul sa administreze serverele, sistemul de operare, alte aplicatii
instalate si codul sursa stocat. Ne puteti explica motivul?

Multumesc pentru timpul acordat si asteptam raspunsul dumneavoastra pana marti, 20 ianuarie 2026, ora 09.00.

O zi frumoasa !
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